[image: ]

MOÇÃO DE APELO

	Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO à Concessionária Rodovias do Tietê S/A para que adote nas cabines de pedágio o sistema de pagamento por cartão de crédito e débito.

JUSTIFICATIVA

[bookmark: _GoBack]	Estes Vereadores foram procurados por diversos moradores de Barra Bonita que são pacientes no Hospital da Unesp em Rubião Junior e por diversas vezes no mês passam pelo pedágio em Botucatu, na Rodovia Marechal Rondon.

	Sabemos que nos dias de hoje os principais meios de pagamento são digitais, seja via Pix ou por meio de cartões, e por muitas vezes quando as pessoas realizam a viagem para um exame ou atendimento acabam por esquecer de sacar dinheiro para pagar o pedágio.

	Tais sistemas de pagamento por meios digitais já são adotados há tempos, tendo como exemplo a Arteris S/A, o que facilita muito para os usuários da via, além de agilizar o atendimento, por exemplo, demora para contar o troco na cabine.

	Nesse sentido, e com vistas a trazer melhorias tanto para a fluidez do trânsito, principalmente conforto e facilidade aos usuários da via, rogamos pelo atendimento deste Apelo com brevidade.

	Sala das Sessões, em 15 de junho de 2023.

Os Vereadores

JAIR JOSÉ DOS SANTOS (Prof. Jair)            POLIANA CAROLINE QUIRINO
image1.png
PROTOCOLO 681/2023 - 15/06/2023 15:33 - LUCAS HORATS